
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DD 5985 Torino, 11/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  IL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  E
ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO “IL GIRO DEL MONDO IN 40 LIBRI.
UN  VIAGGIO  LETTERARIO  INTERCULTURALE”,  PROMOSSO  DAL
CENTRO  INTERCULTURALE,  NELL’AMBITO  DELLA MANIFESTAZIONE
“PORTICI  DI  CARTA  2024”.  INDIZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER
COMPLESSIVI EURO 28.670,00 IVA INCLUSA. CIG: B35FC9E3FA

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  13/12/2021  n.  1162/21,  la  Città  di  Torino  ha
approvato le  linee  programmatiche relative  alle  azioni  e  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso del
mandato  2021/2026.  In  particolare,  la  linea  strategica  “la  città  internazionale  e  interconnessa”
intende  porre  al  centro  del  rilancio  della  Città  la  cultura,  nell’ambito  della  quale  Torino  è
riconosciuta per il suo posizionamento come città del libro: il Salone del libro, le case editrici, i
numerosi eventi legati alla lettura. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 13 febbraio 2024 è stato approvato
lo schema di Accordo relativo al "Salone Internazionale del Libro di Torino" e alla manifestazione
collaterale “Portici di Carta” sottoscritto tra Città di Torino, Regione Piemonte, Fondazione per la
Cultura  Torino,  Fondazione  Circolo  dei  Lettori  e  Associazione  “Torino,  la  Città  del  Libro”.  In
particolare, la manifestazione “Portici di Carta”, promossa dalla Città a partire già dal 2007, si pone
l’obiettivo  di  coniugare  il  binomio  turismo -  cultura,  nonché  valorizzare  il  sistema dei  portici
dell’area  centrale  di  Torino e  portare  “il  libro”  all’attenzione  del  grande pubblico,  attraverso il
coinvolgimento dei librai. “Portici di Carta” ha assunto negli anni una sua propria connotazione e
struttura,  ottenendo  ottimi  risultati  in  termini  di  partecipazione  di  pubblico  e  diventando  un
appuntamento atteso in Città. 

Pag 1 di 6



Sulla base degli accordi, regolati da specifica convenzione tra la Fondazione Il Circolo dei Lettori e
l’Associazione “Torino  la  Città  del  Libro”,  l’organizzazione e  l’attuazione della  manifestazione
“Portici di carta” è affidata all’Associazione “Torino la Città del Libro”.

Inoltre, con deliberazione della Giunta Comunale DEL 583/2024 dell’8/10/2024 è stata approvata
l’esenzione  del  canone  di  occupazione  suolo  pubblico  ai  sensi  dell’art.  11  comma  1  del
Regolamento Comunale per la Disciplina del canone unico n. 395 e gli ambiti di intervento della
manifestazione.

Considerato  che  dal  2016,  il  Centro  Interculturale,  in  sinergia  con le  associazioni  culturali  del
territorio, partecipa all’iniziativa “Portici di Carta”, implementando il ventaglio di proposte dedicate
al pubblico attraverso l’organizzazione di laboratori, attività culturali e di animazione interculturale.

Nel 2022, inoltre, il Centro ha dato avvio al progetto “Il giro del mondo in 40 libri”, al fine di
consolidare  la  proficua  collaborazione  con  il  Servizio  Biblioteche,  valorizzando  la  propria
biblioteca specialistica e portando all’attenzione del grande pubblico autori/autrici e pubblicazioni
di  carattere  interculturale  per  promuovere  il  dialogo,  la  convivenza  civile  e  la  lotta  alle
discriminazioni. 

Visti gli ottimi risultati ottenuti nelle precedenti edizioni in termini di partecipazione di pubblico e
di coinvolgimento attivo delle associazioni del territorio alla programmazione culturale cittadina, il
Centro  Interculturale  intende riproporre  “Il  giro del  mondo in  40  libri”  per  l’edizione  2024 di
“Portici  di  Carta”  e  pertanto  è  necessario  provvedere  all’indizione  del  nuovo  affidamento  del
servizio in oggetto.

Il progetto 2024 prevede, nello specifico, cinquantatre presentazioni di libri, presso 5 punti siti in
Piazza San Carlo, in collaborazione con una rete di enti ed associazioni di comunità, della diaspora
e interculturali torinesi.

Tenuto conto che dal 18.2.2019, l’asset rappresentato dal marchio “Salone Internazionale del libro”
è diventato di proprietà dell’Associazione culturale “Torino la Città del libro”, C.F. 97841070010,
con sede in Torino, via Pietro Giannone 10, costituitasi in data 14.12.2018 con atto rep. n. 14391 a
rogito  notaio  Maurizio  Gallo  Orsi,  e  iscritta  nel  registro  regionale  provvisorio  delle  persone
giuridiche al  n.  1356 in forza della determinazione n. 19 del 31.1.2019 del competente Settore
Contratti, persone giuridiche, espropri, usi civici.

Vista la comunicazione prot. n. 4752 del 07/10/2024 pervenuta da parte dell'Associazione “Torino
la città del libro”, con la quale l’Associazione dichiara di avvalersi del Salone Libro srl per i servizi
legati alle attività organizzative della manifestazione “Portici di Carta” (all. 1). 

Considerato che  il  servizio in  oggetto non è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive poiché
trattasi di un prodotto specifico strettamente connesso alla natura del Progetto, oggetto del presente
affidamento,  e  alla  manifestazione  “Portici  di  Carta”  ma,  a  seguito  di  verifica,  sul  sito
www.acquistinretepa.it  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel
Bando  “SERVIZI”  la  categoria  merceologica  “Servizi  ricreativi,  culturali,  sportivi  e  di
Organizzazione eventi - Servizi di organizzazione di eventi culturali” alla quale è iscritta la ditta
Salone libro srl.

In un’ottica di ottimizzazione di risorse e tempi e di gestione efficace ed efficiente dell’iniziativa “Il
giro del mondo in 40 libri”, si ritiene pertanto opportuno procedere tramite il Mercato Elettronico

Pag 2 di 6



della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, contattando la ditta
Salone libro srl, nel rispetto dell’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in quanto unico soggetto di
cui si avvale l'Associazione “Torino, la città del libro” per i servizi legati alle attività organizzative
della manifestazione “Portici di Carta”, a cui il Progetto sopracitato è strettamente collegato. 

Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Trattativa Diretta – MEPA servizio”, che si approvano con il presente provvedimento (all. 2).

E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del  D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4711657 la ditta Salone libro srl,  P.IVA e C.F. 12057500014, con sede in Torino, via
Pietro Giannone 10.

Visti gli esiti della seduta del 9 ottobre 2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta  nel  “Documento  di  Offerta”  (all.  3),  che  ammonta  ad  Euro  23.500,00 oltre  ad Euro
5.170,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 28.670,00.

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio

di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la procedura non rientra nel campione soggetto

a verifiche.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs.
36/2023, dell’art.  1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art.  50, comma 1, lett.  b) del
D.Lgs.  36/2023 del  servizio di gestione,  organizzazione e  promozione del progetto “Il  giro del
mondo in 40 libri” per una spesa di Euro 23.500,00 oltre ad Euro 5.170,00 per IVA al 22%, per una
spesa complessiva di Euro 28.670,00.

Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica  il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.

Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno inoltre applicate le regole di tracciabilità previste

Pag 3 di 6



dall’art.  3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC “determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.

È altresì  necessario  autorizzare  ai  sensi  dell’art.  17  comma 9 del  D.Lgs.  36/2023 l’esecuzione
d’urgenza del servizio, al fine di garantire la piena disponibilità e fruibilità delle attività relative al
progetto “Il giro del mondo in 40 libri”, nel quadro della manifestazione “Portici di Carta”, onde
non causare un danno di immagine all’Amministrazione e al patrimonio culturale immateriale della
Città, nonchè rispettare gli accordi presi con i partner di progetto.

CIG: B35FC9E3FA

In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive poiché
trattasi  di  un  prodotto  specifico  strettamente  connesso  alla  natura  del  Progetto,  oggetto  del
presente affidamento, e alla manifestazione “Portici di Carta” ma, a seguito di verifica, sul sito

Pag 4 di 6



www.acquistinretepa.it è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel
Bando  “SERVIZI”  la  categoria  merceologica  “Servizi  ricreativi,  culturali,  sportivi  e  di
Organizzazione eventi - Servizi di organizzazione di eventi culturali” alla quale è iscritta la ditta
Salone libro srl;

3. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che, nel rispetto dell’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, come da comunicazione
prot. n. 4752 del 07/10/2024, il Salone libro srl, è l’unico soggetto di cui si avvale l'Associazione
“Torino,  la città del libro” per i  servizi  legati  alle attività organizzative della manifestazione
“Portici di Carta”;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, e in
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  68  del  13  febbraio  2024  e  DEL
583/2024 dell’8/10/2024, il servizio in oggetto mediante mercato elettronico MEPA, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs.
36/2023, dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta Salone libro srl, P.IVA e
C.F. 12057500014, con sede in Torino, via Pietro Giannone 10 per un importo complessivo di
Euro 23.500,00 oltre ad Euro 5.170,00 per IVA al  22%, per una spesa complessiva di Euro
28.670,00;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dirigente dell’Area Cultura, Archivio,
Musei e Biblioteche, dott.ssa Chiara Bobbio;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

9. di approvare che la spesa complessiva di euro 28.670,00 IVA 22% compresa, imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

10.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

11.di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  9  del  D.Lgs.  36/2023,  l’esecuzione  d’urgenza  del
servizio, al fine di garantire la piena disponibilità e fruibilità delle attività relative al progetto “Il
giro del mondo in 40 libri”, nel quadro della manifestazione “Portici di Carta”, onde non causare
un danno di immagine all’Amministrazione e al patrimonio culturale immateriale della Città,
nonchè rispettare gli accordi presi con i partner di progetto;

12.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria Salone libro srl verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

13.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

14.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto d’interesse anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna con il presente provvedimento la spesa di € 28.670,00 con la seguente imputazione: 

Pag 5 di 6



Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

28.670,00 2024 05 02 1 03 051400010005 065 31/12/2024

Descrizione capitolo
e articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI PER INIZIATIVE CULTURALI - settore
065

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 6 di 6


